REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO

PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE QUIXABA

ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA.

Às dezesseis horas (16:00 min) do dia nove, do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e dois (09/12/2022), sob a Presidência do Senhor NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS, realizou-se na sala das sessões da Câmara de Vereadores do Município de Quixaba-PE, a vigésima sétima reunião ordinária do segundo período legislativo. Feita a chamada regimental foi constatada a presença dos seguintes vereadores: JODILMA LACAVA VIEIRA DE CARVALHO, HELENILDO BEZERRA DE ANDRADE, GILVÃNIA ALVES DE ANDRADE, MARCELO ANTÔNIO MACIEL, JOÃO VIANNEY DA SILVA, SEBASTIÃO EDSON FLORENTINO DA SILVA E VENCESLAU ALVES DA SILVA. Sendo faltoso o senhor vereador JOSÉ FREIRE MARIZ FILHO. Verificado o quórum regimental, o Senhor Presidente deu por aberta a sessão dando boas-vindas às Senhoras e Senhores Parlamentares, funcionários da casa, população presente na reunião, e a todos que estavam acompanhando pelas redes sociais. Logo após o Senhor Presidente determinou que fosse feita a leitura da pauta, a qual era composta pelos seguintes assuntos: LEITURA BÍBLICA; LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR; LEITURA DO PARECER JURÍDICO RELATIVO AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 020/2022; LEITURA DO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL RELATIVO AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 020/2022; CONTINUIDADE À TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI ORIDINÁRIA Nº 020/2022 O QUAL INSTITUI O PROGRAMA DE PREVENÇÃO AO DIABETES NA REDE DE ENSINO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE QUIXABA-PE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; LEITURA DO PARECER JURÍDICO RELATIVO AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2022; LEITURA DO PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO RELATIVO AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2022; LEITURA DO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL RELATIVO AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2022; CONTINUIDADE À TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2022, O QUAL CRIA A OUVIDORIA PARLAMENTAR DENTRO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE QUIXABA-PE. Em seguida, foi feita a leitura bíblica pela secretária Norma Sueli Ramos, do livro de Evangelho de Isaias cap. 48, versículo 17 ao 19. Após, teve um breve momento de oração e meditação. Depois foi feita a leitura da ata da sessão anterior e em ato contínuo foi posta em discussão, não havendo discussão foi na sequência colocada em votação, sendo aprovada unanimemente. Prosseguindo com os trabalhos da Casa, o Senhor Presidente determinou que fosse feita a LEITURA DO PARECER JURÍDICO RELATIVO AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 020/2022. Em seguida, foi feita LEITURA DO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL RELATIVO AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 020/2022. O parecer foi colocado em discussão, não havendo discussão, foi colocado em votação, sendo aprovado unanimemente. Logo após, DEU-SE CONTINUIDADE À TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI ORIDINÁRIA Nº 020/2022 colocando-o em discussão. Não havendo discussão, foi colocado em votação, sendo aprovado unanimemente. Dando continuidade, foi feita a LEITURA DO PARECER JURÍDICO RELATIVO AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2022. Em seguida, foi lido o PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO RELATIVO AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2022. O parecer foi colocado em discussão, não havendo discussão, foi colocado em votação, sendo aprovado de forma unânime. Continuando, foi lido o PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL RELATIVO AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2022. O parecer foi colocado em discussão, não havendo discussão, foi colocado em votação, sendo aprovado de forma unânime. Em seguida, DEU-SE CONTINUIDADE À TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2022, colocando-o em discussão. Não havendo discussão, foi colocado em votação, sendo aprovado unanimemente. Dando continuidade, o Senhor Presidente facultou a palavra, onde todos os vereadores agradeceram pelo ano que está acabando, e desejaram um feliz natal e um próspero ano novo.  Vendo que não haveria nada mais a ser tratado, agradeceu a presença de todos e lembrou ainda que a próxima no dia primeiro de janeiro de 2023 às 18:00 hs (dezoito horas) estava prevista a realização da Sessão Solene de Posse da nova Mesa Diretora desta Casa para o 2º Biênio (2023-2024). Lembrou também que a casa iria entrar no recesso e a primeira reunião ordinária estava prevista para o dia 17 de fevereiro de 2023, dando por encerrada a presente sessão, determinando que fosse lavrada a presente ata, que ao final será assinada por ele e pelo Primeiro Secretário. Quixaba-PE, 09 de dezembro de 2022.

Rua Solidônio Pereira de Carvalho, Nº 020 – Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba – PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 – EMAIL – camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br